2. Cf. Appendice : *Les Amis de Dieu*.

- 5 tuus secundum verbum meum tam firmum tenere proponeret, quasi hoc tu ore tuo benedicto juraveris in veritate; et hoc tam veraciter, quod addidisti, quia si videretur ipsis quod effectus tam salubris longe ultra placitum protraheretur, constanter admonendo tibi proponere deberent quod ego ex
- 10 parte tui salutem promissem: *Eadem mensura qua mensi fueritis remetietur vobis* <sup>a</sup>. Ut cum ego heu! non desistam in majoribus saepe culpis delinquere, saltem sic haberes occasionem culpas meas remissius judicandi.
4. Quarto adhuc modo etiam addidisti mihi necessario benefacere, inter caetera certificando me quod quicumque humili ac devota intentione orationibus meis se commendasset, procul dubio consecuturus esset omnem fructum quem credere posset se per alicujus orationem obtenturum: in hoc etiam meae consulens negligentiae, quia cum omnino deficiam in persolvendo tam debitas quam gratuitas pro Ecclesia orationes, quibus ego ipsa lucrari possem, secundum illud: *Oratio tua in sinu tuo convertetur* <sup>a</sup> et de fructibus electorum
- 10 tuorum quibus per me indignissimam postulantis beneficiis, tu mihi participareres per participationem aliquantulum portionem suppletionis.
5. Quinto etiam nec in hoc supersedisti salutem meam augere, quod quasi speciali dono contulisti mihi ut omnis qui cum bona voluntate, intentione recta et humili confidentia, de profectu animae sermonem mecum moveret, nunquam a
- 5 me discessurus esset sine aedificatione seu consolatione spirituali, quasi ipsum etiam congruum praevidens indigentiae meae, quia cum saepe heu! per inutilia verba defluens, talentum facundiae mihi indignae a tua largitate creditum

3 a. Lc 6,38 || 4 a. Ps. 34,13

vos amour bienveillant aurait à cœur de respecter cette parole venant de moi aussi fermement que si votre bouche sacrée en avait fait le serment véritable; et cela est si vrai que vous avez ajouté que si ces âmes trouvaient que cette salutaire faveur tardait trop à leur gré, elles devaient résolument vous remontrer et vous rappeler que c'était moi qui, de votre part, la leur avait promise. De cette manière, vous procuriez mon propre salut, grâce à cette parole évangélique: « On se servira de la même mesure dont vous aurez usé <sup>a</sup>. » De la sorte, comme, hélas! je ne laisse pas de tomber souvent en de grandes fautes, au moins de cette manière vous aurez l'occasion de juger mes fautes avec plus d'indulgence.

4. Quatrièmement, aussi, accumulant les bienfaits dont j'ai tant besoin, vous m'avez, entre autres, assuré que quiconque, dans un sentiment d'humilité et de piété, se recommanderait à mes prières, recevrait, sans doute possible, tout le fruit qui se peut attendre d'une intercession fraternelle. En cela encore vous considérez ma négligence qui me rend si oublieuse à m'acquitter des prières pour l'Église, soit obligatoires, soit surrogatoires, dont pour moi-même aussi je pourrais tirer profit, selon qu'il est écrit: « Ta prière reviendra vers toi <sup>a</sup> »; alors, sur les fruits que vous aurez accordés aux âmes vous les ayant demandés par votre toute indigne servante, par vous me serait donnée une part de participante, un humble lot de suppléance.

5. Cinquièmement, ne vous permettant aucune trêve dans l'accroissement de mon salut, vous m'avez accordé, comme par don spécial, que tous ceux qui, avec bonne volonté, pureté d'intention et humble confiance, viendraient s'entretenir avec moi d'avancement de l'âme, ne s'en retourneraient jamais sans avoir été édifiés et consolés spirituellement, voulant, pour ainsi dire, pourvoir opportunément à mon indigence, car étant donné que souvent je me répands en paroles inutiles, comme dispersant à terre ce talent d'éloquence que votre munificence a confié à mon indi-

quasi per terras dispergo, saltem de alieno deposito aliquantum fructum spiritualis lucri recolligam.

10 6. Sexto, liberalitas tua, benigne Deus, adauxit mihi donum per omnia necessarium, certificans scilicet me pro eo, quod quicumque in charitate pro me vilissima creaturarum Dei, devota fidelitate oraverit, vel etiam ad emendandum delicta

5 et ignorantias juventutis <sup>a</sup>, imo malitiae et nequitiae <sup>b</sup> meae se verbis oratoriis seu operibus bonis exhibuerit, hoc praemio a tua liberalissima pietate remuneraretur, quod nunquam exiet de hoc saeculo antequam tali gratia donetur, quod conversatio ipsius in tantum tibi complaceat, quod

10 alicujus specialis familiaritatis delectationis in anima ipsius possis habere. Et hoc benignissima tua paternitate et mea magna necessitate, cum non ignorares quanta et quam multiplici emendatione mihi opus esset, pro tam innumeris delictis seu negligentis meis <sup>c</sup>; et amans misericordia tua

15 nullatenus sineret me perire et e contra pulchritudo justitiae tuae nullomodo permittere posset me cum tam diversis negligentis meis salvari, eo saltem mihi provideretur quod ex participatione plurimorum lucrum cresceret singulorum.

7. His, ex incontinentia liberalitatis tuae, benigne Deus, superaddidisti, quod si quis post obitum meum intelligens quod parvitati meae dignantius fuerit familiaritas tua in vita mea acclinata et ob hoc vellet se orationibus meis licet

5 indignis humiliter commendasse, illum procul dubio velles tam dignanter exaudire sicut per alicujus preces velles aliquem exaudire, si ad recuperanda neglecta cum humili devotione grates tibi ageret, specialiter pro quinque.

8. Quorum primum est pro amore quo me gratuita pietas tua ab aeterno praelegit. Quod, ut verum fatear, vere prae caeteris gratuitis permaxime gratuitum est; cum non ignores seriem perversae conversationis meae et in singulis

5 malitiam et nequitiam, atque vitium ingratitude meae,